

## 小山市の財政状況(令和4年度上半期)

市では、市の財政の現状や、皆様の税金などがどのように使われているか、どのような仕事にどのくらいのお金がかかっているかなどを、ご理解いただくために、毎年2回、市の財政状況を公表しています。

今回は、令和4年度上半期(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)の予算の執行状況をお知らせします。

### (1)一般会計

一般会計とは、市民の皆様の日常生活に深くかかわっている福祉や教育、道路整備などの仕事をする会計で市の会計の最も中心をなしています。

一般会計の予算額は、当初予算額648億5,000万円に令和3年度からの繰越予算額と補正予算額を加え、合計720億996万3千円となっています。

歳入

(単位 千円・%)

| 款               | 令和4年度上半期   |            |       | 令和3年度上半期   |            |       |
|-----------------|------------|------------|-------|------------|------------|-------|
|                 | 予算現額       | 収入済額       | 収入済率  | 予算現額       | 収入済額       | 収入済率  |
| 市 税             | 28,408,729 | 17,498,030 | 61.6  | 26,572,473 | 16,694,715 | 62.8  |
| 地 方 譲 与 税       | 568,001    | 152,595    | 26.9  | 564,001    | 161,780    | 28.7  |
| 利 子 割 交 付 金     | 20,000     | 3,454      | 17.3  | 20,000     | 6,084      | 30.4  |
| 配 当 割 交 付 金     | 100,000    | 31,469     | 31.5  | 100,000    | 23,388     | 23.4  |
| 株式等譲渡所得割交付金     | 100,000    | 0          | 0.0   | 100,000    | 0          | 0.0   |
| 法 人 事 業 税 交 付 金 | 500,000    | 237,126    | 47.4  | 240,000    | 218,293    | 91.0  |
| 地 方 消 費 税 交 付 金 | 4,400,000  | 2,279,014  | 51.8  | 4,000,000  | 2,163,052  | 54.1  |
| ゴルフ場利用税交付金      | 23,801     | 12,989     | 54.6  | 22,192     | 11,596     | 52.3  |
| 環 境 性 能 割 交 付 金 | 50,000     | 13,117     | 26.2  | 50,000     | 16,852     | 33.7  |
| 地 方 特 例 交 付 金   | 210,000    | 222,112    | 105.8 | 740,000    | 209,987    | 28.4  |
| 地 方 交 付 税       | 1,650,000  | 713,135    | 43.2  | 1,410,000  | 579,954    | 41.1  |
| 交通安全対策特別交付金     | 22,000     | 10,838     | 49.3  | 18,000     | 11,272     | 62.6  |
| 分 担 金 及 び 負 担 金 | 651,907    | 224,894    | 34.5  | 609,270    | 235,149    | 38.6  |
| 使 用 料 及 び 手 数 料 | 403,765    | 182,352    | 45.2  | 400,755    | 181,997    | 45.4  |
| 国 庫 支 出 金       | 13,802,347 | 3,222,439  | 23.3  | 14,028,234 | 3,404,516  | 24.3  |
| 県 支 出 金         | 5,792,544  | 655,619    | 11.3  | 5,212,488  | 671,256    | 12.9  |
| 財 産 収 入         | 91,343     | 11,980     | 13.1  | 105,924    | 59,403     | 56.1  |
| 寄 付 金           | 2,016,005  | 512,671    | 25.4  | 926,505    | 219,099    | 23.6  |
| 繰 入 金           | 1,668,018  | 0          | 0.0   | 1,458,070  | 0          | 0.0   |
| 繰 越 金           | 1,436,819  | 3,287,990  | 228.8 | 2,033,262  | 2,183,151  | 107.4 |
| 諸 収 入           | 3,347,184  | 169,453    | 5.1   | 3,696,123  | 217,656    | 5.9   |
| 市 債             | 6,747,500  | 145,300    | 2.2   | 8,662,500  | 1,035,000  | 11.9  |
| 計               | 72,009,963 | 29,586,577 | 41.1  | 70,969,797 | 28,304,200 | 39.9  |

令和3年度からの繰越事業費を含んで算出しております。

| 款           | 令和4年度上半期   |            |      | 令和3年度上半期   |            |      |
|-------------|------------|------------|------|------------|------------|------|
|             | 予算現額       | 支出済額       | 支出済率 | 予算現額       | 支出済額       | 支出済率 |
| 議 会 費       | 441,695    | 238,882    | 54.1 | 447,965    | 242,655    | 54.2 |
| 総 務 費       | 9,082,095  | 3,001,620  | 33.0 | 8,848,568  | 3,501,223  | 39.6 |
| 民 生 費       | 25,079,333 | 9,452,127  | 37.7 | 22,810,189 | 8,062,799  | 35.3 |
| 衛 生 費       | 7,503,237  | 2,870,254  | 38.3 | 7,238,097  | 2,320,519  | 32.1 |
| 労 働 費       | 88,942     | 63,667     | 71.6 | 179,990    | 84,082     | 46.7 |
| 農 林 水 産 業 費 | 1,566,365  | 545,703    | 34.8 | 1,576,644  | 574,545    | 36.4 |
| 商 工 費       | 3,986,179  | 3,033,704  | 76.1 | 4,409,470  | 3,293,048  | 74.7 |
| 土 木 費       | 9,109,544  | 2,760,719  | 30.3 | 7,815,319  | 2,351,806  | 30.1 |
| 消 防 費       | 2,173,699  | 850,787    | 39.1 | 2,016,645  | 847,977    | 42.0 |
| 教 育 費       | 6,925,917  | 2,104,333  | 30.4 | 9,191,964  | 4,444,269  | 48.3 |
| 災 害 復 旧 費   | 2          | 0          | 0.0  | 2          | 0          | 0.0  |
| 公 債 費       | 6,013,127  | 2,403,508  | 40.0 | 6,364,032  | 2,451,839  | 38.5 |
| 諸 支 出 金     | 2          | 0          | 0.0  | 2,001      | 1,945      | 97.2 |
| 予 備 費       | 39,826     | 0          | 0.0  | 68,911     | 0          | 0.0  |
| 計           | 72,009,963 | 27,325,304 | 37.9 | 70,969,797 | 28,176,707 | 39.7 |

## (2) 特別会計

国民健康保険や介護保険など特定の事業の収入を直接その支出に充てるため、一般の歳入歳出とは区別して、下記の特別会計を設けています。

(単位 千円・%)

|                       | 令和4年度上半期   |           |       | 令和3年度上半期   |           |      |
|-----------------------|------------|-----------|-------|------------|-----------|------|
|                       | 予算現額       | 収入済額      | 収入済率  | 予算現額       | 収入済額      | 収入済率 |
|                       |            | 支出済額      | 支出済率  |            | 支出済額      | 支出済率 |
| 国 民 健 康 保 険           | 15,981,000 | 6,585,259 | 41.2  | 16,048,800 | 6,494,895 | 40.5 |
|                       |            | 6,209,008 | 38.9  |            | 6,311,228 | 39.3 |
| 介 護 保 険               | 11,926,219 | 4,828,362 | 40.5  | 11,338,000 | 4,752,704 | 41.9 |
|                       |            | 4,743,101 | 39.8  |            | 4,787,108 | 42.2 |
| 後 期 高 齢 者 医 療         | 2,090,000  | 743,228   | 35.6  | 1,867,100  | 707,432   | 37.9 |
|                       |            | 767,824   | 36.7  |            | 732,136   | 39.2 |
| 病 院 事 業 債 管 理 事 業     | 946,000    | 122,620   | 13.0  | 468,500    | 109,038   | 23.3 |
|                       |            | 122,620   | 13.0  |            | 109,038   | 23.3 |
| 墓 園 や す ら ぎ の 森 事 業   | 75,000     | 75,269    | 100.4 | 134,200    | 101,395   | 75.6 |
|                       |            | 27,178    | 36.2  |            | 84,224    | 62.8 |
| 栃 木 県 南 地 方 卸 売 市 場   | 37,000     | 7,675     | 20.7  | 37,800     | 7,204     | 19.1 |
|                       |            | 5,019     | 13.6  |            | 4,979     | 13.2 |
| 与 良 川 水 系 湛 水 防 除 事 業 | 48,700     | 5,719     | 11.7  | 48,900     | 5,719     | 11.7 |
|                       |            | 6,531     | 13.4  |            | 6,005     | 12.3 |
| 小山東部第二工業団地造成事業        | -          | -         | -     | 852,000    | 331,992   | 39.0 |
|                       |            | -         | -     |            | 715       | 0.1  |
| テクノパーク小山南部造成事業        | 375,000    | 0         | 0.0   | 521,000    | 0         | 0.0  |
|                       |            | 220,016   | 58.7  |            | 142,248   | 27.3 |
| 公 共 用 地 先 行 取 得 事 業   | 9,000      | 0         | 0.0   | 9,000      | 2         | 0.0  |
|                       |            | 4,485     | 49.8  |            | 4,492     | 49.9 |

小山東部第二工業団地造成事業特別会計は、令和3年度の事業終了に伴い廃止となりました。

(3) 企業会計

小山市には下記の2つの企業会計があります。

水道事業

(単位 千円)

| 損益計算書       |       |              |              | 貸借対照表  |      |              |              |
|-------------|-------|--------------|--------------|--------|------|--------------|--------------|
|             |       | 令和4年度<br>上半期 | 令和3年度<br>上半期 |        |      | 令和4年度<br>上半期 | 令和3年度<br>上半期 |
| 営業利益        | 営業収益  | 1,296,811    | 1,286,179    | 資産合計   | 固定資産 | 18,784,039   | 19,113,595   |
|             | 営業費用  | 874,839      | 896,368      |        | 流動資産 | 8,298,347    | 7,775,004    |
|             |       | 421,972      | 389,811      |        |      | 27,082,386   | 26,888,599   |
| 経常利益        | 営業外収益 | 62,581       | 62,685       | 負債合計   | 固定負債 | 3,569,609    | 4,026,849    |
|             | 営業外費用 | 40,458       | 45,653       |        | 流動負債 | 373,280      | 373,088      |
|             |       | 22,123       | 17,032       |        | 繰延収益 | 2,623,413    | 2,734,581    |
|             |       | 444,095      | 406,843      |        |      | 6,566,302    | 7,134,518    |
|             | 特別利益  | 561          | 375          | 資本合計   | 資本金  | 15,358,401   | 15,352,739   |
|             | 特別損失  | 82           | 0            |        | 剰余金  | 5,157,683    | 4,401,342    |
|             |       | 479          | 375          |        |      | 20,516,084   | 19,754,081   |
| 当年度純利益      |       | 444,574      | 407,218      | 負債資本合計 |      | 27,082,386   | 26,888,599   |
| 前年度繰越利益剰余金  |       | 0            | 0            |        |      |              |              |
| その他未処分利益剰余金 |       | 1,068,663    | 0            |        |      |              |              |
| 当年度未処分利益剰余金 |       | 1,513,237    | 407,218      |        |      |              |              |

(単位 千円)

|       |     | 令和4年度上半期  | 令和3年度上半期  |
|-------|-----|-----------|-----------|
| 収益的収支 | 収 入 | 1,489,850 | 1,478,140 |
|       | 支 出 | 951,301   | 976,533   |
| 資本的収支 | 収 入 | 0         | 0         |
|       | 支 出 | 334,608   | 443,976   |

(税込)

| 損益計算書       |       |              |              | 貸借対照表  |      |              |              |
|-------------|-------|--------------|--------------|--------|------|--------------|--------------|
|             |       | 令和4年度<br>上半期 | 令和3年度<br>上半期 |        |      | 令和4年度<br>上半期 | 令和3年度<br>上半期 |
| 営業損失        | 営業収益  | 1,240,939    | 1,234,275    | 資産合計   | 固定資産 | 67,289,178   | 67,912,879   |
|             | 営業費用  | 1,702,348    | 1,691,156    |        | 流動資産 | 1,048,169    | 750,546      |
|             |       | 461,409      | 456,881      |        |      | 68,337,347   | 68,663,425   |
| 経常利益        | 営業外収益 | 1,137,782    | 1,144,265    | 負債合計   | 固定負債 | 27,134,140   | 27,745,601   |
|             | 営業外費用 | 195,404      | 215,851      |        | 流動負債 | 2,352,334    | 2,152,725    |
|             |       | 942,378      | 928,414      |        | 繰延収益 | 33,074,051   | 33,174,300   |
| 当年度純利益      |       | 480,969      | 471,533      | 負債資本合計 |      | 62,560,525   | 63,072,626   |
| 当年度未処分利益剰余金 | 特別利益  | 24,464       | 43,594       | 資本合計   | 資本金  | 4,367,319    | 3,997,887    |
|             | 特別損失  | 0            | 0            |        | 剰余金  | 1,409,503    | 1,592,912    |
|             |       | 24,464       | 43,594       |        |      | 5,776,822    | 5,590,799    |
| 前年度繰越利益剰余金  |       | 505,433      | 515,127      |        |      | 68,337,347   | 68,663,425   |
| その他未処分利益剰余金 |       | 0            | 0            |        |      |              |              |
| 当年度未処分利益剰余金 |       | 0            | 0            |        |      |              |              |

(単位 千円)

|       |     | 令和4年度上半期  | 令和3年度上半期  |
|-------|-----|-----------|-----------|
| 収益的収支 | 収 入 | 2,477,095 | 2,495,404 |
|       | 支 出 | 1,935,070 | 1,942,499 |
| 資本的収支 | 収 入 | 297,466   | 239,691   |
|       | 支 出 | 1,608,361 | 1,658,437 |

(税込)

(4)市税の状況

(単位 千円・%)

|           | 令和4年度上半期   |            |      | 令和3年度上半期   |            |      |
|-----------|------------|------------|------|------------|------------|------|
|           | 予算現額       | 収入済額       | 収入済率 | 予算現額       | 収入済額       | 収入済率 |
| 市 民 税     | 12,306,396 | 5,638,793  | 45.8 | 11,350,360 | 5,165,321  | 45.5 |
| 固 定 資 産 税 | 12,560,324 | 9,355,034  | 74.5 | 11,750,420 | 9,161,603  | 78.0 |
| 軽 自 動 車 税 | 462,056    | 438,799    | 95.0 | 414,969    | 412,213    | 99.3 |
| 市 た ば こ 税 | 1,277,650  | 710,533    | 55.6 | 1,324,833  | 650,650    | 49.1 |
| 入 湯 税     | 325        | 191        | 58.8 | 300        | 158        | 52.6 |
| 都 市 計 画 税 | 1,801,978  | 1,354,680  | 75.2 | 1,731,591  | 1,304,770  | 75.4 |
| 計         | 28,408,729 | 17,498,030 | 61.6 | 26,572,473 | 16,694,715 | 62.8 |

市民1人当たりの予算現額170,466 円

1世帯当たりの予算現額398,099 円

令和4年10月1日現在(人口推計)

人口166,653 人

世帯数71,361 世帯

(5)市有財産の状況

(単位 千円・㎡)

| 財産の種類 |     | 令和4年度<br>上半期現在高 | 令和3年度<br>上半期現在高 | 増減高     |
|-------|-----|-----------------|-----------------|---------|
| 基     | 金   | 8,744,209       | 8,130,672       | 613,537 |
| 出     | 資 金 | 2,078,277       | 2,078,277       | 0       |
| 債     | 権   | 3,095,056       | 3,022,908       | 72,148  |
| 土     | 地   | 3,609,056       | 3,578,778       | 30,278  |
| 建     | 物   | 447,179         | 433,151         | 14,028  |
| 山     | 林   | 並木杉1本           | 並木杉1本           | 0       |

(6)市債の状況

市債とは、長期間にわたって市民の皆様にご利用いただく施設の整備などのために、市が借り入れるお金です。

一般会計 (単位 千円)

| 市債名   | 令和4年度<br>上半期現在高 | 令和3年度<br>上半期現在高 | 増減高     |
|-------|-----------------|-----------------|---------|
| 一般会計債 | 57,172,753      | 56,298,519      | 874,234 |

特別会計 (単位 千円)

| 市債名             | 令和4年度<br>上半期現在高 | 令和3年度<br>上半期現在高 | 増減高       |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------|
| 病院事業債<br>管理事業債  | 2,754,795       | 2,713,543       | 41,252    |
| 墓園やすらぎの森事業債     | 141,140         | 125,240         | 15,900    |
| 東部第二工業団地造成事業債   | 0               | 497,200         | △ 497,200 |
| テクノパーク小山南部造成事業債 | 1,274,940       | 957,420         | 317,520   |
| 公共用地先行取得事業債     | 26,700          | 35,620          | △ 8,920   |
| 特別会計の計          | 4,197,575       | 4,329,023       | △ 131,448 |

企業会計 (単位 千円)

| 市債名    | 令和4年度<br>上半期現在高 | 令和3年度<br>上半期現在高 | 増減高         |
|--------|-----------------|-----------------|-------------|
| 上水道事業債 | 3,799,502       | 4,255,285       | △ 455,783   |
| 下水道事業債 | 28,628,588      | 29,252,955      | △ 624,367   |
| 企業会計の計 | 32,428,090      | 33,508,240      | △ 1,080,150 |

全会計合計 (単位 千円)

|         | 令和4年度<br>上半期現在高 | 令和3年度<br>上半期現在高 | 増減高       |
|---------|-----------------|-----------------|-----------|
| 市全会計の合計 | 93,798,418      | 94,135,782      | △ 337,364 |

(7)一時借入金現在高

(単位 千円)

|       |   |
|-------|---|
| 一時借入金 | 0 |
| 当座借越  | 0 |